MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Diretoria de Ensino

Ofício Nº 42/2025/CRN-DE/CRN-IFMG/IFMG

Ribeirão das Neves, 30 de maio de 2025.

À comunidade acadêmica do IFMG Campus Ribeirão das Neves

Assunto:Indicação de bolsas de monitoria 2025.

         Prezados docentes e discentes,
Em acordo com a indicação realizada na reunião geral dos colegiados de curso ocorrida no dia

23/06, comunico que as disciplinas e docentes abaixo listados serão contemplados com bolsas de monitoria
para o ciclo anual de 2025.

Disciplinas Responsável
Circuitos Elétricos 1 e 2 Renato Ribeiro Aleixo / Guilherme da Silva Lima
Eletrônica Analógica Pedro Rodrigues Silva
Algoritmos e estrutra de dados 1 e 2 Moisés Henrique Ramos Pereira
Desenvolvimento de jogos Laerte Mateus Rodrigues
Matemática Financeira e Estatística David Silva Franco
Eletrônica digital 1 Renato Ribeiro Aleixo
Matemática Marcos Alves de Farias
Química Roberto Ribeiro Faria
Física Alberto Luiz de Paula Júnior
Biologia Marco Aurélio Nicolato Peixoto
Inglês 1, 2 e 3 Rafael Barcellos
Literatura e língua portuguesa (redação) Ana Paula Silva
História 1, 2 e 3 Lícia Flávia dos Santos
Filosofia Diego Henrique Figueira de Melo
Matemática Aplicada à Administração/Estatística Saulo Furletti

Peço que os docentes iniciem os processos de seleção dos bolsistas para viabilizar o atendimento
dos discentes.

        Atenciosamente,

Ofício 42 Indicação de bolsas de monitoria 2025 (2329791)         SEI 23713.000122/2025-21 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Luciano Augusto Vega Pires , Diretor(a) de Ensino, em
30/05/2025, às 14:56, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2329791 e o código CRC 13A4B30A.

R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33805488 - Ribeirão das Neves - MG
3136272303 - www.ifmg.edu.br

23713.000122/2025-21 2329791v3

Ofício 42 Indicação de bolsas de monitoria 2025 (2329791)         SEI 23713.000122/2025-21 / pg. 2

	Ofício 42 Indicação de bolsas de monitoria 2025 (2329791)